Car(ta) finis et remissionis

1274 ... , Como, "in domo magistri Guilielmi de Curte"
Bertramina figlia del fu Alberto "de Monte de Curte" e sposa di Ottone "de Sancto Abundio" rinuncia a favore dei fratelli Giacomolo e Romeriolo ad ogni pretesa sull'eredità paterna e materna, dei nonni e dei bisnonni; e dichiara contestualmente di aver ricevuto dai fratelli trentasei lire di denari nuovi, corrispettivo della dote oggi assegnatale da Ottone suo sposo.
Originale (scritto sulla stessa pergamena e di seguito all'investitura "nomine pignoris et consulti" del 31 maggio 1269, alla quale si rinvia per la descrizione del supporto) in ASMi, P, cart. 109, n. 68 [A].

Il dettato è molto scorretto; si riscontrano inoltre nel testo dimenticanze di parole o di parte di frasi. Anche nel formulario giuridico si vede l'incomprensione da parte del notaio di certe espressioni tecniche.
La datazione del documento mostra non una semplice incongruenza fra i diversi elementi ma un errore talmente grossolano da richiedere qualche parola di commento, o tentativo di spiegazione che qui si propone. Esso potrebbe esser dovuto a una banale distrazione del notaio. Questi nel formulare, nell'anno 1274, la presente "carta finis et remissionis" di diritti o possibili pretese patrimoniali da parte di Bertramina - o Bertrametta - decise, correttamente, di redigerla sulla stessa pergamena contenente la costituzione della controdote fatta dal marito di Bertramina nel 1269. Quest'ultimo atto però non doveva esser mai stato redatto "in mundum", ma solo imbreviato con i dati necessari ed opportuni; per cui il notaio provvide in primo luogo a stenderlo in forma definitiva ed ufficiale, con tanto di data, corretta, 1269 maggio 31 (ma con i testimoni del 1274).  Quando poi si accinse a metter per iscritto il secondo documento, di seguito all'altro, vi appose l'esatta indicazione dell'anno, 1274, ma nel completare la data copiò distrattamente giorno, mese ed indizione del precedente, con un risultato pertanto del tutto incongruo.  Ne risulta che del documento presente (sempre che si accetti tale spiegazione) noi conosciamo l'anno ma non di più.
Il presente documento non pare conosciuto dal Campiche, che inserisce nelle sue tavole il solo nome del notaio "Guasparus Guainarius" ma per l'anno 1268 e traendolo non dal cartario santabbondiano ma da quello del monastero comasco di S. Maria Vecchia.
§  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo septuageximo quarto, die veneris ultimo exeunte madio, indic(ione) duodecima (a).  Domina Bertramina filia condam Alberti de Monte de Curte de Cumis | et sponsa Ottonis de Sancto Abondio, parabola et consensu ipsius Ottonis sponsi sui ibi presentis et consentientis et parabolam dantis, fecit finem et remissionem et datum et cessionem et pactum per tra<n>sactionem | de non petendo et ulterius de non agendo nec causando in perpetuum Iacomolo fratri ipsius domine Bertramine et filii dicti condam Alberti de Monte de Curte de C(umis), suo nomine et nomine et ad partem Romerioli fratris suorum | et filiorum dicti condam Alberti.  Nominative de omni paterna et materna, avi et avie, bexavi et bexave hereditate et